Дело № 1-68/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Кытманово Алтайского края 08 ноября 2018 года 

Кытмановский районный суд Алтайского края в составе председательствующего судьи Дыренковой Е.Б., при секретаре Юрчиковой А.С., 

с участием государственного обвинителя прокурора Кытмановского района Павлова А.П., защитника Гречишкина Ю.А., представившего удостоверение №141, ордер №76610 от 08.11.2018,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении и с участием подсудимого

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого по ч. 3 ст. 260 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту - УК РФ), ч. 3 ст. 191.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 произвел незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01 июня 2018 года по 13 июля 2018 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, возник единый преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки сырорастущих деревьев породы береза, находящихся на участках лесного массива в Кытмановском (СПК «Красное Знамя») участковом лесничестве, Тогульского лесничества, расположенном на территории Кытмановского района, Алтайского края. 

После чего, реализуя свой единый преступный умысел, вышеуказанного характера, в нарушение ст. ст. 29, 30 Лесного Кодекса РФ, п.п. 2,3,4,5,9 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации (далее - Правил), утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 13 сентября 2016 года № 474 «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса РФ», в соответствии с которыми: согласно п.2 заготовка древесины представляет собой предпринимательскую деятельность, связанную с рубкой лесных насаждений, а также с вывозом из леса древесины; согласно п. 3 граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков…; на основании п. 4 заготовка древесины осуществляется в соответствии с настоящими Правилами, с лесным планом субъекта Российской Федерации, лесохозяйственным регламентом лесничества, лесопарка, а также проектом освоения лесов и лесной декларацией…; согласно п. 5 граждане вправе заготовить древесину для целей отопления, возведения строений и иных собственных нужд….Граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений….; согласно п. 9 заготовка древесины осуществляется в пределах расчетной лесосеки лесничества, лесопарка по видам целевого назначения лесов, хозяйствам и преобладающим породам….; а также в нарушении п.п. 17, 18, 20, 23 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации (далее - Правила), утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 13 сентября 2016 года № 474 «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса РФ», в соответствии с которыми: согласно п. 17 в целях заготовки древесины проводится отвод части площади лесного участка, предназначенного в рубку (далее - лесосека), а также таксация лесосеки, при которой определяются количественные и качественные характеристики лесных насаждений и объем древесины, подлежащий заготовке. При отводе лесосек устанавливаются и обозначаются на местности границы лесосек, отбираются и отмечаются деревья, предназначенные для рубки при проведении выборочных рубок. Разработка лесосек без установления и обозначения на местности границы лесосек допускается при заготовке гражданами для собственных нужд в целях отопления сухостойной, ветровальной и буреломной древесины и очистке лесов от захламления. При этом на деревьях, подлежащих рубке, делаются отметки (яркая лента, скотч, краска, затески). При отводе лесосек допускается рубка деревьев на граничных визирах и при закладке пробных площадей, включая установку столбов на углах лесосек; согласно п. 18 отвод и таксация лесосек осуществляется: гражданами и юридическими лицами, осуществляющими заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков; федеральными государственными учреждениями, осуществляющими заготовку древесины на лесных участках, предоставленных им в постоянное (бессрочное) пользование; органами государственной власти, органами местного самоуправления в пределах их полномочий, определенных в соответствии со статьями 82-84 Лесного кодекса Российской Федерации, для заготовки древесины гражданами и юридическими лицами и субъектами малого и среднего предпринимательства в соответствии с ч. 4 ст.29.1 Лесного Кодекса РФ на основании договоров купли продажи лесных насаждений; на основании п. 20 работы по установлению и обозначению на местности границ лесосек включают: а) прорубку визиров шириной не более 1 м., за исключением сторон отграниченных видимыми квартальными просеками, граничными линиями, таксационными визирами, не покрытыми лесной растительностью землями и лесными культурами или обозначение границы лесосеки иным способом без рубки деревьев; б) установку столбов на углах лесосек, к которым произведена инструментальная привязка к квартальным просекам, таксационным визирам или другим постоянным ориентирам, а также фиксацию остальных углов лесосек; в) отграничение неэксплуатационных участков в пределах лесосек; г) промер линий, измерение углов между ними и углов наклона, а также инструментальную привязку к квартальным просекам, таксационным визирам или другим постоянным ориентирам; на основании п. 23 в углу лесосеки, к которому произведена ее инструментальная привязка к квартальным просекам, таксационным визирам или другим постоянным ориентирам, устанавливается столб диаметром не менее 12 см. и высотой над землей 1,3м. На столбе делается надпись с указанием номера квартала и выдела (выделов), формы рубки лесных насаждений (сплошная рубка, выборочная рубка), года, на который запланирована рубка, номер лесосеки и ее эксплуатационная площадь в гектарах. Для фиксации остальных углов лесосеки могут использоваться столбы произвольного диаметра без надписей или использоваться растущие деревья, на которых делаются соответствующие отметки (яркая лента, скотч, краска, затески); согласно п.26 таксация лесосек проводится после обозначения их границ на местности. При таксации лесосек выполняется натурное определение качественных характеристик лесных насаждений и объема древесины, подлежащей заготовке, при сплошных рубках и чересполосных постепенных рубках- с учетом по площади, при иных выборочных рубках - с учетом по количеству деревьев, назначенных в рубку. Погрешность измерения объема древесины при таксации признается удовлетворительной, если его отклонение об объема заготовленной на лесосеке древесины не превышает +(-) 10 процентов по общему объему и +(-) 12 процентов по отдельным породам. В случаях, когда не представляется возможным определить запас подлежащей заготовке древесины до рубки, учет древесины производится по объему заготовленной древесины. Не допускается отвод и таксация лесосек по результатам визуальной оценки лесосек. При отводе и таксации лесосек для заготовки древесины выборочными рубками (кроме чересполосных постепенных рубок), осуществляемыми на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, производится отметка деревьев (яркая лента, скотч, краска, затески), назначаемых в рубку; кроме того в нарушение ст. ст. 10, 12 закона Алтайского края от 10 сентября 2007 г. № 87- 3 С «О регулировании отдельных лесных отношений на территории Алтайского края», которые определяют порядок заключения гражданами договоров купли - продажи лесных насаждений для собственных нужд; порядок заготовки гражданами древесины для собственных нужд, в период времени с 01 июня 2018 года по 13 июля 2018 года более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 достоверно зная, что для того, чтобы спилить деревья нужно иметь законно оформленное разрешение на строго отведенную территорию лесного массива, специально уполномоченным на это лицом, не имея такого разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Министерству природных ресурсов и экологии Алтайского края и желая их наступления, вместе со своими работниками В. и А., которые не знали о преступности его умысла, проехал на принадлежащем ему автомобиле ГАЗ 53Б г/н № 22RUS и на мотоцикле «Минск» без регистрационного номера, на участок местности лесного массива, расположенный на расстоянии 2 км. 500 метрах в северо - восточном направлении от с. Ларионово Кытмановского района, Алтайского края, где расположен квартал №1 выдел №31 Кытмановского (СПК «Красное Знамя») участкового лесничества Тогульского лесничества, не имея законно оформленного разрешения на рубку сырорастущих деревьев породы береза, специально уполномоченным на то лицом, а также в нарушение ст. ст. 29, 30 Лесного кодекса Российской Федерации; п.п. 2,3,4,5,9,17,18,20,23 правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 13 сентября 2016 года № 474 «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса РФ»; ст. ст. 10, 12 закона Алтайского рая от 10 сентября 2007 г. № 87- 3 С «О регулировании отдельных лесных отношений на территории Алтайского края», в вышеуказанный период времени, находясь на вышеуказанном участке лесного массива, работники ФИО1 и А., введенные в заблуждение относительно преступности намерений ФИО1, по его указанию при помощи привезенных с собой бензопилы марки «Урал» красного цвета и бензопилы марки «Хузкварна -55» оранжевого цвета, незаконно спилили до степени прекращения роста, сырорастущие деревья породы береза в количестве 17 штук общей кубомассой 15,35 м.3

Размер незаконно срубленной древесины составил: 

- 1 дерево породы береза диаметром на высоте 1,3 метра - 16 см, общим объемом 0,16 куб. м, стоимостью 89.45 руб. за 1 куб. м. на общую сумму - 14 руб. 312 коп.;

- 6 деревьев породы береза диаметром на высоте 1,3 метра- 28 см - общим объемом 3,54 куб. м, стоимостью 89.45 руб. за 1 куб. м. на общую сумму 316 рублей 65 копеек;

- 1 дерево породы береза диаметром на высоте 1,3 метра- 32 см, общим объемом 0,78 куб.м, стоимостью 89.45 руб. за 1 куб. м. на общую сумму - 69 рублей, 77 копеек;

- 3 дерева породы береза диаметром на высоте 1,3 метра- 36 см, общим объемом 3,03 куб.м, стоимостью 89.45 руб. за 1 куб. м. на общую сумму - 271 рубль, 033 копейки;

- 5 деревьев породы береза диаметром на высоте 1,3 метра- 40 см, общим объемом 6,30 куб.м, стоимостью 89,45 руб. за 1 куб.м на общую сумму - 563 руб. 535коп. 

- 1 дерево породы береза диаметром на высоте 1,3 мета - 44 см, общим объемом 1,54 куб.м., стоимостью 89.45 руб. за 1 м. куб. на общую сумму - 137 руб. 75 коп.

Общий размер незаконно спиленной древесины лиственной породы «береза» составил 15,35 кубометров х 89рублей 45 копеек = 1373рублей 06 копеек. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 8 мая 2007 года № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» (в редакции Постановления от 26 ноября 2007 года № 806 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 08 мая 2007 года № 273) за незаконную рубку, выкапывание, уничтожение или повреждение до степени прекращения роста деревьев хвойных пород с диаметром ствола 12 см. и более и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см и более предусматривается такса в размере 50 - кратной стоимости древесины деревьев хвойных пород с диаметром ствола 12 см и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см, исчисленной по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов. 

Учитывая, что стоимость 1 куб. м. деревьев лиственной породы «береза» составляет 89 рублей 45 копеек, а стоимость 15,35 кубометров древесины составляет 1373 руб. 06 коп, пятидесятикратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев с диаметром ствола 12 см. и более и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см и более, а так же деревьев хвойных пород, достигших диаметра ствола 12 см и деревьев лиственных пород, достигших диаметра ствола 16 см, породы береза с диаметром ствола на высоте груди 16 см. и более, исчисленная по ставкам платы за единицу лесных ресурсов, породы «береза» составляет 68 653 рублей 00 копеек. 

Согласно п. 9 приложения 3 к Постановлению Правительства Российской Федерации от 8 мая 2007 года № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» размер ущерба, исчисленный в соответствии с таксами, увеличивается в 2 раза, если нарушение лесного законодательства совершено в защитных лесах и на особо защитных участках эксплуатационных лесов.

Таким образом, размер ущерба, причиненного лесным насаждениям вследствие незаконной рубки в квартале №1 выделе №31 Кытмановского (СПК «Красное Знамя») участкового лесничества Тогульского лесничества составил 137306 рублей.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в период времени с 01 июня 2018 года по 13 июля 2018 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 вместе со своими работниками В. и А., которые не знали о преступности его умысла, проехал на принадлежащем ему автомобиле ГАЗ 53Б г/н № 22RUS и на мотоцикле «Минск» без регистрационного номера, на участок местности лесного массива, расположенный на расстоянии 2 км. 625 метрах в северо - восточном направлении от с. Ларионово Кытмановского района, Алтайского края, где расположен квартал №1 выдел №31 Кытмановского (СПК «Красное Знамя»)участкового лесничества Тогульского лесничества, не имея законно оформленного разрешения на рубку сырорастущих деревьев породы береза, специально уполномоченным на то лицом, а также в нарушение ст. ст. 29, 30 Лесного кодекса Российской Федерации; п.п. 2,3,4,5,9,17,18,20,23 правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 13 сентября 2016 года № 474 «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса РФ»; ст. ст. 10, 12 закона Алтайского рая от 10 сентября 2007 г. № 87- 3 С «О регулировании отдельных лесных отношений на территории Алтайского края», в вышеуказанный период времени, находясь на вышеуказанном участке лесного массива, при помощи привезенных с собой бензопилы марки «Урал» красного цвета и бензопилы марки «Хузкварна -55» оранжевого цвета, незаконно спилил до степени прекращения роста, сырорастущие деревья породы береза в количестве 15 штук общей кубомассой 12,16 м.3

Размер незаконно срубленной древесины составил: 

- 4 дерева породы береза диаметром на высоте 1,3 метра - 28 см, общим объемом 2,36 куб. м, стоимостью 89.45 руб. за 1 куб. м. на общую сумму - 211 руб. 10 коп.;

- 8 деревьев породы береза диаметром на высоте 1,3 метра- 32 см - общим объемом 6,24 куб. м, стоимостью 89.45 руб. за 1 куб. м. на общую сумму 558 рублей 168 копеек;

- 2 дерева породы береза диаметром на высоте 1,3 метра- 36 см, общим объемом 2,02 куб.м, стоимостью 89.45 руб. за 1 куб. м. на общую сумму - 180 рубль, 689 копеек;

- 1 дерево породы береза диаметром на высоте 1,3 метра- 44 см, общим объемом 1,54 куб.м, стоимостью 89.45 руб. за 1 куб. м. на общую сумму - 137 рублей, 753 копейки

Общий размер незаконно спиленной древесины лиственной породы «береза» составил 12,16 кубометров х 89рублей 45 копеек = 1087 рублей 71 копеек. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 8 мая 2007 года № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» (в редакции Постановления от 26 ноября 2007 года № 806 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 08 мая 2007 года № 273) за незаконную рубку, выкапывание, уничтожение или повреждение до степени прекращения роста деревьев хвойных пород с диаметром ствола 12 см. и более и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см и более предусматривается такса в размере 50 - кратной стоимости древесины деревьев хвойных пород с диаметром ствола 12 см и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см, исчисленной по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов. 

Учитывая, что стоимость 1 куб. м. деревьев лиственной породы «береза» составляет 89 рублей 45 копеек, а стоимость 12,16 кубометров составляет 1087 руб. 71 коп., пятидесятикратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев с диаметром ствола 12 см. и более и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см и более, а так же деревьев хвойных пород, достигших диаметра ствола 12 см и деревьев лиственных пород, достигших диаметра ствола 16 см, породы береза с диаметром ствола на высоте груди 16 см. и более, исчисленная по ставкам платы за единицу лесных ресурсов, породы «береза» составляет 54 385 рублей 50 копеек. 

Согласно п. 9 приложения 3 к Постановлению Правительства Российской Федерации от 8 мая 2007 года № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» размер ущерба, исчисленный в соответствии с таксами, увеличивается в 2 раза, если нарушение лесного законодательства совершено в защитных лесах и на особо защитных участках эксплуатационных лесов.

Таким образом, размер ущерба, причиненного лесным насаждениям вследствие незаконной рубки в квартале №1 выделе №31 Кытмановского (СПК «Красное Знамя») участкового лесничества Тогульского лесничества составил 108 771 рубль.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в период времени с 01 июня 2018 года по 13 июля 2018 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 вместе со своими работниками В. и А., которые не знали о преступности его умысла, проехал на принадлежащем ему автомобиле ГАЗ 53Б г/н № 22RUS и на мотоцикле «Минск» без регистрационного номера, на участок местности лесного массива, расположенный на расстоянии 1 км. 375 метрах в северо - восточном направлении от с. Ларионово Кытмановского района, Алтайского края, где расположен квартал №1 выдел №29 Кытмановского (СПК «Красное Знамя») участкового лесничества Тогульского лесничества, не имея законно оформленного разрешения на рубку сырорастущих деревьев породы береза, специально уполномоченным на то лицом, а также в нарушение ст. ст. 29, 30 Лесного кодекса Российской Федерации; п.п. 2,3,4,5,9,17,18,20,23 правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 13 сентября 2016 года № 474 «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса РФ»; ст. ст. 10, 12 закона Алтайского рая от 10 сентября 2007 г. № 87- 3 С «О регулировании отдельных лесных отношений на территории Алтайского края», в вышеуказанный период времени, находясь на вышеуказанном участке лесного массива, работники ФИО1 и А., введенные в заблуждение относительно преступности намерений ФИО1, по его указанию, при помощи привезенных с собой бензопилы марки «Урал» красного цвета и бензопилы марки «Хузкварна -55» оранжевого цвета, незаконно спилили до степени прекращения роста, сырорастущие деревья породы береза в количестве 13 штук общей кубомассой 10,09 м.3

Размер незаконно срубленной древесины составил: 

- 4 дерева породы береза диаметром на высоте 1,3 метра - 28 см, общим объемом 2,36 куб. м, стоимостью 89.45 руб. за 1 куб. м. на общую сумму - 211 руб. 10 коп.;

- 7 деревьев породы береза диаметром на высоте 1,3 метра- 32 см - общим объемом 5,46 куб. м, стоимостью 89.45 руб. за 1 куб. м. на общую сумму 488 рублей 397 коп.;

- 1 дерево породы береза диаметром на высоте 1,3 метра- 36 см, общим объемом 1,01 куб.м, стоимостью 89.45 руб. за 1 куб. м. на общую сумму - 90 рубль, 34 коп.;

- 1 дерево породы береза диаметром на высоте 1,3 метра- 40 см, общим объемом 1,26 куб.м, стоимостью 89.45 руб. за 1 куб. м. на общую сумму - 112 рублей, 707 коп.

Общий размер незаконно спиленной древесины лиственной породы «береза» составил 10,09 кубометров х 89рублей 45 копеек = 902 руб. 55 коп. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 8 мая 2007 года № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» (в редакции Постановления от 26 ноября 2007 года № 806 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 08 мая 2007 года № 273) за незаконную рубку, выкапывание, уничтожение или повреждение до степени прекращения роста деревьев хвойных пород с диаметром ствола 12 см. и более и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см и более предусматривается такса в размере 50 - кратной стоимости древесины деревьев хвойных пород с диаметром ствола 12 см и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см, исчисленной по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов. 

Учитывая, что стоимость 1 куб. м. деревьев лиственной породы «береза» составляет 89 рублей 45 копеек, а стоимость 10,09 кубометров составляет 902 руб. 55 коп, пятидесятикратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев с диаметром ствола 12 см. и более и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см и более, а так же деревьев хвойных пород, достигших диаметра ствола 12 см и деревьев лиственных пород, достигших диаметра ствола 16 см, породы береза с диаметром ствола на высоте груди 16 см. и более, исчисленная по ставкам платы за единицу лесных ресурсов, породы «береза» составляет 45 127 рублей 50 копеек. 

Согласно п. 9 приложения 3 к Постановлению Правительства Российской Федерации от 8 мая 2007 года № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» размер ущерба, исчисленный в соответствии с таксами, увеличивается в 2 раза, если нарушение лесного законодательства совершено в защитных лесах и на особо защитных участках эксплуатационных лесов.

Таким образом, размер ущерба, причиненного лесным насаждениям вследствие незаконной рубки в квартале №1 выделе №29 Кытмановского (СПК «Красное Знамя») участкового лесничества Тогульского лесничества составил 90 255 рублей.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в период времени с 01 июня 2018 года по 13 июля 2018 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 вместе со своими работниками В. и А., которые не знали о преступности его умысла, проехал на принадлежащем ему автомобиле ГАЗ 53Б г/н № 22RUS и на мотоцикле «Минск» без регистрационного номера, на участок местности лесного массива, расположенный на расстоянии 5 км. в северо - восточном направлении от с.Ларионово Кытмановского района, Алтайского края, где расположен квартал №2 выдел №4 Кытмановского (СПК «Красное Знамя») участкового лесничества Тогульского лесничества, не имея законно оформленного разрешения на рубку сырорастущих деревьев породы береза, специально уполномоченным на то лицом, а также в нарушение ст. ст. 29, 30 Лесного кодекса Российской Федерации; п.п. 2,3,4,5,9,17,18,20,23 правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 13 сентября 2016 года № 474 «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса РФ»; ст. ст. 10, 12 закона Алтайского рая от 10 сентября 2007 г. № 87- 3 С «О регулировании отдельных лесных отношений на территории Алтайского края», в вышеуказанный период времени, находясь на вышеуказанном участке лесного массива, при помощи привезенных с собой бензопилы марки «Урал» красного цвета и бензопилы марки «Хузкварна -55» оранжевого цвета, незаконно спилил до степени прекращения роста, сырорастущие деревья породы береза в количестве 9 штук общей кубомассой 9, 30 м.куб

Размер незаконно срубленной древесины составил: 

- 2 дерева породы береза диаметром на высоте 1,3 метра - 28 см, общим объемом 1,18 куб. м, стоимостью 89.45 руб. за 1 куб. м. на общую сумму - 105 руб. 55 коп.;

- 1 дерево породы береза диаметром на высоте 1,3 метра- 32 см - общим объемом 0,78 куб. м, стоимостью 89.45 руб. за 1 куб. м. на общую сумму 69 рублей 771 коп.;

- 2 дерево породы береза диаметром на высоте 1,3 метра- 36 см, общим объемом 2,02 куб.м, стоимостью 89.45 руб. за 1 куб. м. на общую сумму - 180 рубль, 689 коп.;

- 3 дерева породы береза диаметром на высоте 1,3 метра- 40 см, общим объемом 3,78 куб.м, стоимостью 89.45 руб. за 1 куб. м. на общую сумму - 338 рублей, 121 коп.

- 1 дерево породы береза диаметром на высоте 1,3 метра - 44 см, общим объемом 1,54 куб.м, стоимостью 89 руб. 45 коп за 1 куб.м. на общую сумму - 137 руб.753коп. 

Общий размер незаконно спиленной древесины лиственной породы «береза» составил 9,30 кубометров х 89рублей 45 копеек = 831 руб. 89 коп. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 8 мая 2007 года № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» (в редакции Постановления от 26 ноября 2007 года № 806 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 08 мая 2007 года № 273) за незаконную рубку, выкапывание, уничтожение или повреждение до степени прекращения роста деревьев хвойных пород с диаметром ствола 12 см. и более и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см и более предусматривается такса в размере 50 - кратной стоимости древесины деревьев хвойных пород с диаметром ствола 12 см и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см, исчисленной по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов. 

Учитывая, что стоимость 1 куб. м. деревьев лиственной породы «береза» составляет 89 рублей 45 копеек, а стоимость 9,30 кубометров составляет 831 руб. 89 коп, пятидесятикратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев с диаметром ствола 12 см. и более и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см и более, а так же деревьев хвойных пород, достигших диаметра ствола 12 см и деревьев лиственных пород, достигших диаметра ствола 16 см, породы береза с диаметром ствола на высоте груди 16 см. и более, исчисленная по ставкам платы за единицу лесных ресурсов, породы «береза» составляет 41 594 рублей 50 копеек. 

Согласно п. 9 приложения 3 к Постановлению Правительства Российской Федерации от 8 мая 2007 года № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» размер ущерба, исчисленный в соответствии с таксами, увеличивается в 2 раза, если нарушение лесного законодательства совершено в защитных лесах и на особо защитных участках эксплуатационных лесов.

Таким образом, размер ущерба, причиненного лесным насаждениям вследствие незаконной рубки в квартале №2 выделе №4 Кытмановского (СПК «Красное Знамя») участкового лесничества Тогульского лесничества составил 83 189 рублей.

Согласно расчету, произведенному в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08 мая 2007 года № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» (в редакции Постановления от 26 ноября 2007 года №806 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 8 мая 2007 года №273), ФИО1 причинил материальный ущерб Министерству природных ресурсов и экологии Алтайского края на общую сумму 419 521 рубль, который является особо крупным размером. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, которое правильно квалифицировано органом предварительного расследования и квалифицируется судом по ч. 3 ст. 260 УК РФ - незаконная рубка лесных насаждений, если это деяние совершено в особо крупном размере. 

Кроме того, ФИО1 в особо крупном размере приобрел, перевез в целях сбыта и сбыл заведомо незаконно заготовленную древесину. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01 июня 2018 года по 13 июля 2018 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, в нарушение установленных в Российской Федерации требований к транспортировке и реализации древесины, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на приобретение, перевозку в целях сбыта и сбыт незаконно заготовленной древесины сырорастущих деревьев породы береза в особо крупном размере. 

После этого в период времени с 01 июня 2018 года по 13 июля 2018 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, в течение нескольких дней, находясь на участках местности лесного массива, расположенных на расстоянии 2 км. 500 метрах в северо - восточном направлении от с. Ларионово Кытмановского района, Алтайского края, где расположен квартал №1 выдел №31 Кытмановского (СПК «Красное Знамя») участкового лесничества Тогульского лесничества; в 2 км. 625 метрах в северо - восточном направлении от с. Ларионово Кытмановского района, Алтайского края, где расположен квартал №1 выдел №31 Кытмановского (СПК «Красное Знамя») участкового лесничества Тогульского лесничества; на расстоянии 1 км. 375 метрах в северо - восточном направлении от с. Ларионово Кытмановского района, Алтайского края, где расположен квартал №1 выдел №29 Кытмановского (СПК «Красное Знамя») участкового лесничества Тогульского лесничества; в 5 км. в северо - восточном направлении от с. Ларионово Кытмановского района, Алтайского края, где расположен квартал №2 выдел №4 Кытмановского (СПК «Красное Знамя») участкового лесничества Тогульского лесничества, незаконно, то есть без договора аренды лесного участка, либо договора купли-продажи лесных насаждений, в нарушение ст.ст. 29, 30 Лесного кодекса Российской Федерации, п.п. 2,3,4,5,9,17,18,20,23 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации (далее - Правила), утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 13 сентября 2016 года № 474 «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса РФ», а также в нарушение ст.ст.10, 13 Закона Алтайского края № 87-ЗС от 10.09.2007 «О регулировании отдельных лесных отношений на территории Алтайского края», при помощи привезенных с собой бензопилы марки «Урал» красного цвета и бензопилы марки «Хузкварна -55» оранжевого цвета, незаконно спилил до степени прекращения роста, сырорастущие деревья породы береза в количестве 54 штук, общей кубомассой 46,9 м3. что согласно расчета произведенного в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.05.2007 № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» составило сумму в размере 419 521 рубль, что является особо крупным размером. 

Затем в период времени с 01 июня 2018 года по 13 июля 2018 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, в течение нескольких дней, находясь на вышеуказанных участках местности лесного массива Кытмановского (СПК «Красное Знамя») участкового лесничества Тогульского лесничества,не менее чем за 4 раза, незаконно заготовленную древесину сырорастущих деревьев породы береза, в объеме 46,9 куб.м., что согласно расчета произведенного в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.05.2007 № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» составило сумму в размере 419 521 рубль, что является особо крупным размером, используя автомобиль ГАЗ 53Б, г/н № 22RUS, совместно со своими работниками В. и А., которые не знали о преступности его умысла погрузили в автомобиль незаконно заготовленную ФИО1 древесину и управляя вышеуказанным автомобилем лично, перевез незаконно заготовленную древесину с целью сбыта в 

<

адрес>, где в указанный период времени в нарушение установленных в Российской федерации требований к транспортировке и реализации древесины, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на приобретение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо незаконно заготовленной древесины сырорастущих деревьев породы береза в особо крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, введя в заблуждение относительно своих преступных намерений и законности заготовленной им древесины сырорастущих деревьев породы береза жителей 

<

адрес>, не менее чем за 4 раза незаконно сбыл последним указанную незаконно заготовленную древесину сырорастущих деревьев породы береза в объеме 46,9 куб.м., что согласно расчета произведенного в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.05.2007 № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» составило сумму в размере 419 521 рубль, что является особо крупным размером, при этом ФИО1 за указанный объем древесины получил денежные средства в сумме не менее 26 000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 нарушил общественные отношения в сфере экономической деятельности связанной с соблюдением установленных в Российской Федерации требований к транспортировке и реализации древесины. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 осуществил приобретение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо незаконно заготовленной древесины сырорастущих деревьев породы береза общей кубомассой 46,9 м3, что согласно расчету, произведенному в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.05.2007 № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» составило сумму в размере 419 521 рубль, что является особо крупным размером.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, которое правильно квалифицировано органом предварительного расследования и квалифицируется судом по ч. 3 ст. 191.1 УК РФ - приобретение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо незаконно заготовленной древесины, совершенные в особо крупном размере. 

К выводу о правильности квалификации действий ФИО1 по обоим эпизодам суд приходит на основании признанных доказанными, с учетом избранного подсудимым особого порядка судебного разбирательства, обстоятельств совершения преступления. 

В судебном заседании подсудимый полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемых ему деяний по предъявленному обвинению и поддержал свое ходатайство, заявленное на стадии предварительного расследования о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый ФИО1 осознает.

Представитель потерпевшего Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края Г. в судебное заседание не явился, извещен надлежаще, представил письменное заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке, подтвердил, что ущерб от преступлений возмещен в полном объеме.

Государственный обвинитель и защитник так же не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке и постановления приговора без судебного разбирательства.

Поскольку соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а именно: подсудимый подтвердил, что ходатайство об особом порядке рассмотрения дела им заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, полностью согласен с предъявленным обвинением, осознает существо особого порядка судебного разбирательства, материально-правовые, процессуально-правовые последствия, связанные с использованием данного порядка подсудимому понятны; обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно и подтверждается полностью доказательствами, собранными по материалам уголовного дела, то суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения заявленного ходатайства и применении особого порядка принятия судебного решения.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, характеристику личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание; а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 260 УК РФ относится к категории тяжких, а ч. 3 ст. 191.1 УК РФ - к категории средней тяжести.

Учитывая характер совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, в том числе его криминологическую характеристику, суд не находит оснований для снижения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств за каждое из совершенных им преступлений признает и учитывает явку с повинной, признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений на стадии предварительного расследования, что выразилось в даче последовательных и признательных показаний по обстоятельствам совершенных преступлений; наличие двоих несовершеннолетних детей, добровольное возмещение ущерба в полном объеме, наличие статуса ветерана боевых действий, наличие следующих наград: медали «Ветеран боевых действий», медали «15 лет вывода Советских войск из ДРА», медали «В память 25-летия окончания боевых действий в Афганистане», состояние здоровья.

В соответствии с положениями ст.ст. 6 и 60 УК РФ суд учитывает при назначении наказания сведения о личности подсудимого, которыми располагает при постановлении приговора.

Как личность ФИО1 как участковым уполномоченным полиции по месту жительства, так и Администрацией Стародраченинского сельсовета характеризуется положительно: к административной ответственности не привлекался, проживает с супругой и несовершеннолетними детьми; в нарушении общественного порядка, злоупотреблении спиртных напитков не замечен; со стороны соседей жалоб на него не поступало, на административной комиссии не рассматривался.

Является членом Российского союза ветеранов Афганистана, принимает активное участие во всех делах организации, в том числе военно-патриотической работе с допризывниками, отзывчив, добросовестен, честен, пользуется уважением среди товарищей. Награжден почетной грамотой главы Администрации 

<

данные изъяты> района за большой личный вклад в развитие ветеранского движения в районе, грамотой Президиума Верховного Совета СССР за мужество и воинскую доблесть, проявленные при выполнении интернационального долга в республике Афганистан.

Учитывая характер совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, характеристику личности подсудимого, его имущественное и семейное положение, совокупность смягчающих вину обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ наказание в виде лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, по ч. 3 ст. 191.1 УК РФ - в виде лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При этом суд считает возможным с учетом наличия совокупности смягчающих обстоятельств, полного возмещения ущерба применить ст. 73 УК РФ - условное осуждение, поскольку суд полагает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества.

Суд считает, что данный вид наказания будет способствовать целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ при назначении наказания за каждое преступление суд не находит, учитывая, что отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

При определении срока наказания за каждое из совершенных преступлений подсудимому ФИО1 суд руководствуется ч. 5 ст. 62 УК Российской Федерации, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении наказания за каждое из совершенных преступлений суд так же учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. 

В связи с особым порядком принятия судебного решения в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. При этом к орудиям совершения преступлений: автомобилю ГАЗ и бензопилам «Урал» и «Хузкварна», мотоциклу «Минск», суд полагает возможным не применять конфискацию, учитывая, что они используются ФИО1 для ведении личного подсобного хозяйства, которое является единственным источником дохода для него и его семьи. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо отменить по вступлению приговора в законную силу.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 316, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ и с применением ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 191.1 УК РФ и с применением ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (год).

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 1 (один) год 6 месяцев.

Возложить на условно осужденного ФИО1 в течение испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не реже 1 раза в месяц являться в специализированный государственный орган по исполнению наказаний для регистрации в дни, установленные этим органом; не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа, не совершать административных правонарушений. 

Меру пресечения в отношении ФИО1: подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу:

- 54 спила сырорастущих деревьев породы «Береза», оклеенных бирками «Для пакетов №20 ГУ МВД России по АК» - хранящиеся на территории МО МВД России «Кытмановский» по адресу: с. Кытманово, ул. Пролетарская, 30, Кытмановского района, Алтайского края - уичтожить; 

- бензопилу марки «Урал» в корпусе красного цвета, с цепью, оклеенную бирками «Для пакетов №20 ГУ МВД России по АК», хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кытмановский» - возвратить ФИО1; 

- бензопилу марки «Хузкварна-55» оранжевого цвета с кожухом оранжевого цвета, с цепью, оклеенную бирками «Для пакетов №20 ГУ МВД России по АК», 9 металлических цепей для бензопилы, в полипропиленовом мешке белого цвета, опечатанном бирками «Для пакетов №20 ГУ МВД России по АК», хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кытмановский» - возвратить ФИО1; 

- мотоцикл «Минск» красного цвета без регистрационного номера, оклеенный бирками «Для пакетов №20 ГУ МВД России по АК», возвращенный ФИО1 под сохранную расписку - оставить в его распоряжении; 

- автомобиль ГАЗ-53 г/н № RUS с кабиной голубого цвета и кузовом с металлическими бортами синего цвета, возвращенный ФИО1 под сохранную расписку - оставить в его распоряжении; 

- сотовый телефон «Samsung» в корпусе красно - черного цвета, с кнопками, упакованный в пакет № 4, оклеенный бирками «Для пакетов №20 ГУ МВД России по АК», сотовый телефон «Samsung» в корпусе черного цвета, типа «раскладушка», с кнопками, упакованный в пакет № 1, оклеенный бирками «Для пакетов №20 ГУ МВД России по АК», пять конфет «мятная карамель» в пакете №2, оклеенном бирками «Для пакетов №20 ГУ МВД России по АК», свидетельство о регистрации т/с на автомобиль ГАЗ -53Б, возвращенные под сохранную расписку ФИО2 - оставить в его распоряжении; 

- бумажный пакет с образцами букального эпителия гр- на ФИО2 оклеенный бирками «Для пакетов №20 ГУ МВД России по АК» - хранится в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кытмановский»; 

- бумажный пакет с образцами буккального эпителия гр-на ФИО1, бумажный пакет с образцами буккального эпителия гр-на А. бумажный пакет с контрольными образцами к образцам буккального эпителия В., бумажный пакет с контрольными образцами к образцам буккального эпителия ФИО1, бумажный пакет с контрольными образцами к образцам буккального эпителия А., бумажный конверт № 1 с окурком от сигареты «Бонд», оклеенный бирками «Для пакетов №20 ГУ МВД России по АК»; бумажный конверт №3 с двумя фантиками и двумя фрагментами газетной бумаги, обнаруженными в ходе ОМП от 12.07.2018 года, оклеенный бирками «Для пакетов №20 ГУ МВД России по АК», бумажный конверт №4 с одним фантиком от конфеты, обнаруженный в ходе ОМП, оклеенный бирками «Для пакетов №20 ГУ МВД России по АК»; полиэтиленовый пакет № 2 с картонной пачкой из - под сигарет «BOND» оклеенный биркой «Для пакетов №20 ГУ МВД России по АК», полиэтиленовый пакет № 5 с картонной пачкой из - под сигарет «BOND» оклеенный биркой «Для пакетов №20 ГУ МВД России по АК», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кытмановский» - уничтожить; 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки, складывающиеся из оплаты вознаграждения адвокату Гречишкину Ю.А. на стадии предварительного следствия и в суде отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд путем принесения жалобы через Кытмановский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения копии приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч. 4 ст. 389.8 УПК РФ дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

При рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Е.Б.Дыренкова